
Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez"

DECRETO N°. 5646, DE 09 DE MARÇO DE 2.009.

Dispõe sobre a abertura de Crédito
Adicional Suplementar para os fins que
especifica.

ÉZIO SPERA, Prefeito Municipal de Assis, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais, autorizado pelo Artigo 6°, da Lei n° 5196, de 26 de novembro de 2.008.

DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Municlpio de Assis, um Crédito Adicional
Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso I, da Lei Federal 4.320 de 17 de março de
1.964, no valor de R$ 1.173.728,67 (um milhão cento e setenta e trés mil setecentos e
vinte e oito reais e sessenta e sete centavos), observando as classificações
institucionais, econõmicas e funcionais programáticas, abaixo relacionadas:

2.
2.2
2.2.1
08.24400352.043
(737) 319013
Fonte de Recursos
2.3
2.3.2
04.122.00032.056
(1124) 449052
Fonte de Recursos
2.3.3
04.122.00032.056
(1242) 449052
Fonte de Recursos
2.34
04.122.00032.056
(1270) 339014
(1288) 339036
Fonte de Recursos
2.3.6
04.12200712.056
(1502) 449052
Fonte de Recursos
24
2.4.1
04.123.00162.001
(1540) 339014
(1577) 339039
(1614) 449052
Fonte de Recursos
2.42
04.123.00622.056
(1655) 339014
Fonte de Recursos
2.4.3
04.129.00632.056

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO
DIRETORIA DE GABINETE
FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
Obrigações Patronais R$
Tesouro
SECRETARIA MUNIC. DE GOV DE NEGÓCIOS JURIDICOS
DEPARTAMENTO DE ADMiNISTRAÇÃO
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO
Equipamentos e Material Permanente R$
Tesouro
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO
Equipamentos e Material Permanente R$
Tesouro
DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO
Diárias - Pessoal Civil R$
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$
Tesouro
DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO INTERNA
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO
Equipamentos e Material Permanente R$
Tesouro
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO
OPERAÇÃO MANUT DO GABINETE
Diárías - Pessoal Civil R$
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$
Equipamentos e Material Permanente R$
Tesouro
DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO
Diárias - Pessoal Civil R$
Tesouro
DEPARTAMENTO DE RECEITAS
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO

89,00

3.150,00

150,00

300,00
3494,00

500,00

500,00
5.170,00

830,00

4.500,0\

Av. Rui Barbosa, 926, PABX (18) 3302-3300' CEP 19.814-900' Centro • Assis-SP
www.assis.sp.gov.br

http://www.assis.sp.gov.br


Paço Municipal "Prof" .Judith de Oliveira Garcez"

DECRETO N". 5646, DE 09 DE MARÇO DE 2.009.

240,00

7.446,00
725,40

4.542,48
464,50

2.950,00

3.000,00

7.000,00

2.860,00
3.800,00

255,00
6.100,~;

11.044,71

84.823,00

150.000,00

101.230,00
5.980,00

,,
p•.,felturadáA •• I.

-.-."''''\"'

...... R$

1787) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica R$
(1836) 339047 Obrigações Tributárias e Contributivas R$
Fonte de Recursos Tesouro
2.4.5 DEPTO. DE INFORMAÇÕES TÉCNICO CADASTRAIS
04.122.00652.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO
(1994) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Flsica R$
(2031) 339047 Obri9ações Tributárias e Contributivas R$
Fonte de Recursos Tesouro
2.4.6 ENCARGOS GERAIS DO MUNIClplO
04.122.00032.027 INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES
(2074) 339093 Indenizações e Restituições R$
Fonte de Recursos Tesouro
04.122.00682.028 CONV. DELEGACIA E JUNTA DO SERVo MILITAR
(2137) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica R$
Fonte de Recursos Tesouro
25 SECRETARIA MUNIC. PLANEJ. OBRAS E SERViÇOS
2.5.1 GABINETE DO SECRETÁRIO
04.122.00612.199 SUPORTE ADMINISTRATIVO
(2694) 449052 Equipamentos e Material Permanente R$
Fonte de Recursos Tesouro
2.5 SECRETARIA MUNIC. PLANEJ. OBRAS E SERViÇOS
2.5.2 DEPTO. AGRIC. ABAST. E MEIO AMBIENTE
18.54100212.200 AGRICULTURA, PRODUÇÃO VEGETAL
(2865) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica R$
Fonte de Recursos Tesouro
2.5.3 DEPARTAMENTO DE OBRAS
15.451.00051.440 RECAP V. PUBL. SARJ. CONJ. HABITAC. ASSIS D1,D2,D3ICDHU PQ. ACÁCIAS
(3126) 449051 Obras e Instalações R$ 640,00
Fonte de Recursos Tesouro
15.451.00052.105 RECAPEAMENTO DE VIAS PAVIMENTADAS
(3132) 339030 Material de Consumo R$
Fonte de Recursos Tesouro
15.452.00052.060 PLANEJAMENTO E PROJETOS
(3250) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica '. R$
(3300) 449052 Equipamentos e Material Permanente R$
Fonte de Recursos Tesouro
15.452.00052.201 OPERAÇÃO E MANUT. DO DEPTO. DE OBRAS
(3414) 449052 Equipamentos e Material Permanente .
Fonte de Recursos Tesouro
15.452.00212.015 COLETA SELETIVA, REMOÇÃO E TRATAMENTO DE LIXO
(3635) 449052 Equipamentos e Material Permanente R$
Fonte de Recursos Tesouro
2.5.7 DEPARTAMENTO DE TRÃNSITO
26.782.00272.204 CONTROLE E SEGURANÇA DE TRÁFEGO URBANO
(3865) 339030 Material de Consumo R$
(3896) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica R$
Fonte de Recursos Tesouro
2.5.8 TERMINAL RODOVIÁRIO
26.782.00092.081 TERMINAL RODOVIÁRIO
(3963) 319013 Obrigações Patronais R$
(3995) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$
Fonte de Recursos Tesouro
2.6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2.6.1 GABINETE SECRET. E ADMINISTRAÇÃO CENTRAL
12.122.00392.193 ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

Av. Rui Barbosa, 926' PABX (18) 3302-3300' CEP 19.814-900 • Centro' Assis-SP
www.assis.sP·90v.br

http://www.assis.sP�90v.br


Paço Municipal "Prof" Judith de Oliveira Garc:ez"

DECRETON°.5646,DE09 DEMARÇODE2.009.

729,00
124,80

1.230,00

3.300,00

5.372,00
358,00

2.000,00

1.644,00
1.451,00

48.200,00
37.793,14

51.590,00

10.800,00

57.960,00

2.732'~/")

10.000,00

130.000,00
569,80

129000,00

R$
R$

(4126) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica R$
(4174) 449052 Equipamentos e Material Permanente R$
Fonte de Recursos Tesouro
2.6.2 DEPTO. ENSINO SUPL. E PROGR. ESPECIAIS
12.361.00462.058 COZINHA PILOTO
(11349) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Flsica R$
(4296) 339047 Obrigações Tributárias e Contributivas R$
Fonte de Recursos Tesouro
2.6.3 DEPARTAMENTO DE ENSINO INFANTIL
12.365.00322.064 PRÉ - ESCOLA
(4813) 449052 Equipamentos e Material Permanente R$
Fonte de Recursos Tesouro
2.6.4 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.00282.035 ENSINO FUNDAMENTAL
(4998) 339030 Material de Consumo .
(5161) 339047 Obrigações Tributárias e Contributivas .
Fonte de Recursos Tesouro
1236100411.432 AQUISiÇÃO DE VEíCULOS
(5208) 449052 Equipamentos e Material Permanente R$
Transferências e Convênios Federais - Vinculados
12.361.00412.083 TRANSPORTANDO PARA O FUTURO
(5414) 449052 Equipamentos e Material Permanente R$
Fonte de Recursos Tesouro
2.6.5 FUNDES - FOO. M. DES. ED. SAS. VAL. PROF. EDUC.
12.361.00281.070 CONSTR. AMPL. QUADRA COBERTA ESCOLA MARIA J. S. VALVERDE
(5577) 449051 Obras e Instalações R$ 256.382,84
Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
12.361.00281441 CONTRUÇÃO CENTRO EDUC. INTEGRADO DE ASSIS-li
(5587) 449061 Aquisição de Imóveis R$
Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
12.36100282.192 ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDES
(5628) 339030 Material de Consumo R$
(5726) 449052 Equipamentos e Material Permanente R$
Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
12.36700312.272 EDUCAÇÃO ESPECIAL, EQUOTERAPIA E EQUITAÇÃO - 60%
(5903) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$
(5919) 319113 Obrigações Patronais R$
Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
12.365.00321.405 EDUCAÇÃO DE CRIANÇAS DE OA 6 ANOS
(11338) 449051 Obras e Instalações R$
Transferências e Convênios. Estaduais - Vinculados
2.9 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2.9.1 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.243.00582.099 CASA ABRIGO
(6401) 449052 Equipamentos e Material Permanente R$
Fonte de Recursos Tesouro
08.244.00122.080 SUBVENÇÃO A ENTIDADES COM. REC. MUNICíPIO
(6586) 335043 Subvenções Sociais R$
Fonte de Recursos Tesouro
08.244.00342.059 C.R.A.S - CENTRO DE REF. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
(6711) 449052 Equipamentos e Material Permanente R$
Fonte de Recursos Tesouro
08.244.00582.049 OP. MANUT. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
(6896) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica R$
Fonte de Recursos Tesouro

Av. Rui Barbosa, 926' PABX (18) 3302-3300 • CEP 19.814-900 • Centro' Assis-SP
www.assis.sp.gov.br

Pr••f~~~~",~~~&SIS,

http://www.assis.sp.gov.br


Paço Municipal "Prata Judith de Oliveira Garcez"

DECRETO N'. 5646, DE 09 DE MARÇO DE 2.009.

.................... R$

2.9.2
08.243.00482.007
(6983) 339039
Fonte de Recursos
08.243.00482.017
(7017) 339014
Fonte de Recursos
2.10
2.10.3
10.301.00792.051
(7565) 319013
Fonte de Recursos

FUNDO MUNIC. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
ATENDIMENTO A CRIANÇA E ADOLESCENTE
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$
Tesouro
CONSELHO TUTELAR
Diárias - Pessoal Civil R$
Tesouro
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ATENÇÃO BÁSICA
ESTRATEGIA SAÚDE DA FAMILlA
Obrigações Patronais .
Tesouro

TOTAL R$

9000,00

1.000,00

708,00

1.173.728,67

Art, 2° - As despesas com a execução do presente Decreto, serão providas com recursos a que
se refere o inciso 111, do § 1°, do artigo 43, da Lei 4.320, de 17 de março de 1.964,
conforme classificação abaixo:

Av. Rui Barbosa, 926· PABX (18) 3302-3300' CEP 19.814-900' Centro • Assis-SP
www.assis.sp.gov.br

2.
2.2
2.2.1
08.244.00352.043
(784) 339039
Fonte de Recursos
2.3
2.3.2
04.122.00032.056
(1083) 339039
Fonte de Recursos
2.3.3
04.122.00032.056
(1203) 339039
Fonte de Recursos
2.3.6
04.12200712056
(1473) 339039
Fonte de Recursos
2.4
2.4.3
04.129.00632056
(1799) 339039
Fonte de Recursos
2.4.5
04.122.00651.371
(1944) 339039
Fonte de Recursos
2.4.6
04.122.00682.028
(2148) 339039
Fonte de Recursos
2.5
2.5.1
04.122.00612.199
(2622) 339030

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO
DIRETORIA DE GABINETE
FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica R$ 89,00
Tesouro
SECRETARIA MUNIC. DE GOV. DE NEGOCIOS JURíDICOS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica R$ 6.944,00
Tesouro
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica .. R$ 150,00
Tesouro
DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO INTERNA
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica .... R$ 500,00
Tesouro
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DEPARTAMENTO DE RECEITAS
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídíca R$ 4.150,00
Tesouro
DEPTO. DE INFORMAÇÓES TÉCNICOS CADASTRAIS
PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ... R$ 321.190,00
Tesouro
ENCARGOS GERAIS DO MUNIClplO
CONV. DELEGACIA E JUNTA DO SERVo MILITAR
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 240,00
Tesouro
SECRETARIA MUNIC. PLANEJ. OBRAS E SERViÇOS ~
GABINETE DO SECRETÁRIO %'/
SUPORTE ADMINISTRATIVO
Material de Consumo R$

http://www.assis.sp.gov.br


Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez"

DECRETO N'. 5646, DE 09 DE MARÇO DE 2.009.

r

1.950,00

6.100,00

7.980,00

729,00

2.500,00
500,00

200,00
1.450,00

1.900,00
1.900,00

4.000,00
1.000,00
1.000,00

84.823,00

37.328,09
3500,00

18.443,3~

1.230,00
40.864,40

180.000,00

...... R$
. R$

........ R$

........ R$
.... R$

(2645) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica R$
(2657) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica R$
Fonte de Recursos Tesouro
2.5.2 DEPTO. AGRIC. ABAST. E MEIO AMBIENTE
18.541.00212.200 AGRICULTURA, PRODUÇÃO VEGETAL
(2854) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Flsica
(2898) 449052 Equipamentos e Material Permanente .
Fonte de Recursos Tesouro
15.452.00052.060 PLANEJAMENTO E PROJETOS
(3226) 339030 Material de Consumo R$
(3266) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica R$
Fonte de Recursos Tesouro
15.452.00052.201 OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO DEPTO. DE OBRAS
(3338) 339030 Material de Consumo R$
(3376) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$
Fonte de Recursos Tesouro
2.5.4 DEPTO. PLANEJ, E SERViÇOS PÚBLICOS
15.452.00212.015 COLETA SELETIVA, REMOÇÃO E TRATAMENTO DE LIXO
(3563) 339030 Material de Consumo R$
Fonte de Recursos Tesouro
2.5.7 DEPARTAMENTO DE TRÃNSITO
26.782.00272.204 CONTROLE E SEGURANÇA DE TRÁFEGO URBANO
(3863) 339014 Diárias - Pessoal Civil R$
(3883) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica R$
(3931) 449052 Equipamentos e Material Permanente R$
Fonte de Recursos Tesouro
26.782.00272.251 COMBUSTíVEIS
(3948) 339030 Material de Consumo R$
Fonte de Recursos Tesouro
2.5.8 TERMINAL RODOVIÁRIO
26.782.00092.081 TERMINAL RODOVIÁRIO
(4009) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$
Fonte de Recursos Tesouro
2.6 SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO
2.6.1 GABINETE SECRET. E ADMINISTRAÇÃO CENTRAL
12.122.00392.193 ADMINISTRAÇÃO CENTRAL
(4079) 339030 Material de Consumo .
Fonte de Recursos Tesouro
2.6.2 DEPTO. ENSINO SUPL. E PROGR. ESPECIAIS
12.361,00462.058 COZINHA PILOTO
(11350) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$
Fonte de Recursos Tesouro
2.6.3 DEPARTAMENTO DE ENSINO INFANTIL
12.365.00322.025 CRECHE
(4586) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Flsica R$
Fonte de Recursos Tesouro
12.36500322.064 PRÉ - ESCOLA
(4714) 339030 Material de Consumo .
(4742) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Fonte de Recursos Tesouro
2.6.4 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL
12,36100281.433 AQUISiÇÃO DE MÓVEIS E UTENSíLIOS DIVERSOS
(4967) 449052 Equipamentos e Material Permanente R$
Transferências e Convênios Federais - Vinculados
12.361.00282035 ENSINO FUNDAMENTAL

Av. Rui Barbosa, 926· PABX (18) 3302-3300' CEP 19.814-900' Centro' Assis-SP
www.assis.sp.gov.br

http://www.assis.sp.gov.br


Paço Municipal "Prof" Judith de Oliveira Garcez"

DECRETO N'. 5646, DE 09 DE MARÇO DE 2.009.

708,00

3300,00

1.000,00
1.000,00

5.000,00
358,00

1.000,00

27.020,00

399.649,84

.. R$

....... R$(5165) 449052 Equipamentos e Material Permanente .
Fonte de Recursos Tesouro
12.361.00412.083 TRANSPORTANDO PARA O FUTURO
(5236) 339030 Material de Consumo R$
Fonte de Recursos Tesouro
2.6.5 FUNDEB - FDO. M. DES. ED. BAS. VAL. PROF. EDUC.
12.361.00282.192 ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB
(5656) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica R$
(5679) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica R$
Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
12.36500281.405 ENSINO REGULAR
(11331) 449051 Obras e Instaiações R$
Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
2.9 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTi:::NCíA SOCIAL
2.9.1 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.243.00582.099 CASA ABRIGO
(6261) 339030 Material de Consumo R$
(6356) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica R$
Fonte de Recursos Tesouro
08.24400342.059 C.RAS. - CENTRO DE REFERi:::NCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
(6662) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 2.732,00
Fonte de Recursos Tesouro
2.9.2 FUNDO MUNIC. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
08.243.00482.007 ATENDIMENTO A CRIANÇA E ADOLESCENTE
(6971) 339030 Material de Consumo R$
Fonte de Recursos Tesouro
2.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
2.10.3 ATENÇÃO BÁSICA
10.301.00792.051 ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMILlA
(7635) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ..
Fonte de Recursos Tesouro

TOTAL , , R$ 1173.728,67

Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário

Prefeitura Municipal de Assis, em 09 dE\Março de 2.009.

( .

I

ÉZ~~ERA
pr,teito MUnij:/
>~/j \\yV..t "--
EDUAR~ HOMSE

Secretário Municip~ldll-13óv~.nb e Negócios Jurídicos
Publicado no Departamerl10âe Ad!J'litÍistração, em 09 de Março de 2009.

Av. Rui Barbosa, 926 • PABX (18) 3302-3300' CEP 19.814-900 • Centro' Assis-SP
W\Nw.assis.sp.gov.br

P•.,felt ••••• d•• A••••is.~.,-.•."".",


